variación del 2,7% tomando como referencia el 01 de enero y el 29 de abril del 2024; 
estas fechas representan una proyección que se debe tener presente al momento 
de tener una negociación en dólares si fuese el caso para esta adquisición, pues el 
dólar está variando con una tendencia al alza. 

6.5. Valor Estimado:  

CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 
SETENTA Y CINCO PESOS ($ 4.834.375) 

Para establecer el valor estimado del contrato se partió del estudio del mercado 
conformado por las variables: histórico de la Entidad y cotizaciones realizadas 
mediante llamadas telefónicas y consulta vía internet, por lo tanto se estima que el 
presupuesto oficial para la presente vigencia es CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO 
PESOS ($ 4.834.375) en el cual se entiende incluido el valor del IVA, todos los 
costos directos e indirectos.  

PRESUPUESTO OFICIAL DEFINITIVO $4.834.375   IVA INCLUIDO 

Para efectos de presentar la propuesta económica se debe tener en cuenta que el 
presupuesto oficial y el estudio de mercado fueron elaborados con IVA incluido, por